
Jahrgang 62  Donnerstag, den 25. Juni 2020 Nummer 26

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de

Wichtige Mitteilung 
an alle Haushalte!
Abkochgebot – zur Beendigung der Chlorung
ab Montag, den 29.06.2020
Am 16.06.2020 haben wir den Bescheid zur Aufhebung der Netzchloranordnung des Gesundheits-
amtes erhalten.
Aus den Erfahrungen anderer Wasserversorger und der Empfehlung des Gesundheitsamtes spricht 
der Markt Dinkelscherben ein Abkochgebot für alle Ortsteile der Trinkwasserversorgungen Dinkel-
scherben und Oberschöneberg ab Montag, den 29.06.2020 aus. Grund ist der Umstand, dass es 
direkt nach der Beendigung der Chlorung zu einer kurzfristigen Aufkeimung im Netz kommen kann. 
Ein genauer Zeitrahmen für die Dauer des Abkochgebotes kann leider nicht genannt werden. Wir 
gehen von ca. 2 Wochen aus.
Sobald das Abkochgebot aufgehoben wird, werden wir Sie wieder informieren.

Bitte geben Sie diese Information auch an Ihre Mitbewohner und Nachbarn weiter, damit sich 
diese Nachricht schnellstmöglich verbreitet.

Das sollten Sie beachten:
- Trinken Sie Leitungswasser nur abgekocht.
- Lassen Sie das Wasser einmalig sprudelnd aufkochen und dann langsam über mindestens 10 

Minuten abkühlen. Die Verwendung eines Wasserkochers ist aus praktischen Gründen zu emp-
fehlen.

- Nehmen Sie für die Zubereitung von Nahrung, zum Zähneputzen und zum Reinigen offener Wun-
den ausschließlich abgekochtes Leitungswasser.

- Sie können das Leitungswasser für Tiere, die Toilettenspülung und andere Zwecke ohne Ein-
schränkungen nutzen.

Wir bedauern die Unannehmlichkeiten in den letzten Monaten und bedanken uns bei Ihnen für 
Ihr Verständnis und Ihre Geduld.



Reischenau - 2 - Nr. 26/20

In eigener Sache: 
 Für den Fall, dass Ihr Mitteilungsblatt wegen 
des Corona-Virus‘ nicht oder nur eingeschränkt 
hergestellt oder verteilt werden kann,  
haben wir alle Inhalte online freigeschaltet. 

  Nutzen Sie diese Möglichkeit unter: OL.WITTICH.DE

Haushaltssatzung 2020
Der Marktgemeinderat hat am 26.05.2020 die Haushaltssat-
zung des Marktes Dinkelscherben für das Haushaltsjahr 2020 
beschlossen. Das Landratsamt Augsburg hat als zuständige 
Rechtsaufsichtsbehörde die erforderliche Genehmigung der 
Haushaltssatzung mit Schreiben vom 10.06.2020 erteilt. Die 
Haushaltssatzung wird nachstehend bekannt gemacht. Die 
Haushaltssatzung und der Haushaltsplan samt Anlagen liegen 
vom Tage der Bekanntmachung an bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in der Geschäfts-
stelle des Marktes Dinkelscherben, Augsburger Str. 4-6, 
86424 Dinkelscherben, Zimmer 12 innerhalb der allgemeinen 
Geschäftsstunden für jedermann zur Einsichtnahme auf.

Haushaltssatzung
des Marktes Dinkelscherben 
(Landkreis Augsburg)
für das Haushaltsjahr 2020
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der Markt 
Dinkelscherben folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2020 wird hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaus-
halt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   14.248.000 EUR
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   8.240.000 EUR
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 2.361.000 EUR 
festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Ver-
mögenshaushalt wird auf 8.593.000 EUR festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen 
    Betriebe (A)

350 v.H.

b) für die Grundstücke (B) 350 v.H.
2. Gewerbesteuer 340 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 2.350.000 
EUR festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2020 in Kraft.
Dinkelscherben, 18. Juni 2020

Markt Dinkelscherben

Kalb

1. Bürgermeister

Sitzung des Ausschusses 
für Landwirtschaft, Wasserwirtschaft 
und Hochwasserschutz
Am Dienstag, 30.06.2020 findet um 20.00 Uhr im Schulungs-
raum des FGH Dinkelscherben eine Sitzung des Ausschusses 
für Landwirtschaft, Wasserwirtschaft und Hochwasserschutz 
statt. Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger sind hierzu 
herzlich eingeladen.

Vorläufige Tagesordnung:
1. Status Notverbindung Wasserversorgungsanlage Dinkel-

scherben mit Wasserversorgungsanlage Oberschöneberg
2. Status Neue Wasserversorgung
3. Bekanntgaben, Anfragen, Sonstiges

Aufgrund der Allgemeinverfügung kann es dazu führen, dass 
nicht alle Besucher im Schulungsraum Platz haben.

Die Feuerwehr Dinkelscherben bittet darum, die für die Feuer-
wehr reservierten Parkplätze entlang der Mühlangerstraße frei 
zu halten. Im Alarmierungsfall könnte es ansonsten passieren, 
dass die Fahrzeuge eingeparkt werden und eine Abfahrt nicht 
mehr sichergestellt werden kann. Parkmöglichkeiten bestehen 
am Zehenstadel, Friedhof und Mühlenweg.

Verschmutzungen durch Hundekot
Bei der Marktverwaltung gehen wieder vermehrt Klagen darü-
ber ein, dass Gehsteige, Radwege, Straßen, Hofeinfahrten und 
Grünanlagen durch Hundekot verschmutzt werden. Gegenüber 
den Anliegern und den Fußgängern ist dies nicht tragbar. Da 
Hundekot unter den Begriff „Abfall“ fällt, sind Hundehalter zur 
ordnungsgemäßen Beseitigung verpflichtet.
Auch muss für die Sorge der Landwirte Verständnis gezeigt 
werden. Hundebesitzer werden gebeten, Wiesen und bestellte 
Ackerflächen nicht für die Verrichtung der Notdurft des Hundes 
zu nutzen. 
Wir weisen deshalb auch darauf hin, dass es nach Art. 30 
BayNatSchG untersagt ist, landwirtschaftlich genutzte Flä-
chen während der Nutzzeit (Zeit zwischen Saat/Bestellung und 
Ernte) außerhalb vorhandener Wege zu betreten. Darüber hin-
aus können Verunreinigungen von landwirtschaftlich genutzten 
Flächen durch Hundekot Ordnungswidrigkeiten gem. Art. 57 
Abs. 2 Nr. 2 BayNatSchG darstellen.
Deshalb unsere dringende Bitte an alle Hundebesitzer auf die 
Hinterlassenschaften Ihrer Vierbeiner vorbereitet zu sein und 
ein respektvolles Miteinander anzustreben.

Standsicherheit von Grabmalanlagen
Zurzeit wird auf allen Friedhöfen des Marktes Dinkelscherben 
die Standfestigkeitsüberprüfung fachkundig durchgeführt.
Die Nutzungsberechtigten von beanstandeten Grabmalen wer-
den angeschrieben.
Jeder Nutzungsberechtigte einer Grabstätte ist neben dem 
Friedhofsträger verpflichtet, den Grabstein auf seine Standsi-
cherheit hin zu überprüfen.
Dabei ist durch ansteigenden Prüfdruck festzustellen, ob der 
Grabstein noch feststeht und sich nicht im Gefüge gelockert 
hat. An den Grabsteinen darf weder gerüttelt noch gerissen 
werden.



Reischenau - 3 - Nr. 26/20

Rathaus News

Förderbescheid für KITA-Erweiterung erhalten! 

Mit Hochdruck wird im Bauamt an der KITA-Erweiterung in 
Oberschöneberg gearbeitet. Nachdem nun der Förderbescheid 
durch die Regierung von Schwaben (RvS) erlassen wurde, kann 
mit der Erstellung der Leistungsverzeichnisse für die 
Ausschreibungen begonnen werden. 

Mit dem Projekt entstehen 12 Kinderkrippenplätze und 25 
Kindergartenplätze. Die förderfähige Fläche nach 
Raumprogramm beträgt 294 m². Die zuwendungsfähigen 
Ausgaben belaufen sich auf 4.888 €/m². Der Fördersatz beträgt 
53%. Somit wurde eine Zuwendung nach Art. 10 BayFAG von 
762.000 € errechnet. 
Zudem wurde eine Sonderförderung aus dem Programm 
„Kindebetreuungsfinanzierung 2017-2020“ in Aussicht gestellt. 
Diese wird voraussichtlich 305.000 € betragen. 

In Summe ist mit einer Förderung von 1.067.000 € zu rechnen. 

 
Nicht gefördert werden 

 Freistellung des Baugrunds 

 Keller 

 Aufzug 

 Außenanlagen 

 Zufahrt 

 Parkplätze 

 Strom- und Gasanschluss 

 neue Heizung fürs Bestandsgebäude und das 
Feuerwehrhaus mit Wärmepumpe 

 zusätzlicher Platz für die Ortsvereine im OG 

Demnach ergibt sich folgende Finanzierung: 

Art. 10 BayFAG 762.000 € 26,43 % 

Kinderbetreuungsfinanzierung 305.000 € 10,58 % 

Eigenmittel 1.815.879 € 62,99 % 

Gesamtkosten 2.882.879 € 100,00 % 

Gartengestaltung im Spital! 

 
Dank fleißiger Hände der Gartengruppe des Fördervereins, 
erstrahlt nun auch der Eingangsbereich des Hospitals vor der 
Spitalkapelle in neuem Glanz. Das Pflaster wurde von Moos und 
Unkraut befreit, die Pflanzbeete wurden ausgelichtet und in Form 
gebracht. Vielen Dank liebe Helferinnen und Helfer! 

„Die Reischenau“ in neuem Gewand! 

Der Verlag LINUS WITTICH Medien KG teilt mit: 

Der Trend geht immer weiter weg vom grauen Zeitungspapier. 
Diesem Trend möchten wir uns stellen und haben uns im Zuge 
der Attraktivitäts- und Qualitätssteigerung entschlossen, Ihr 
Mitteilungsblatt auf einem besseren Papier zu drucken. Unser 
Sonderpapier ist geringfügig dicker und deutlich heller als das 
bisher verwendete Zeitungsdruckpapier, dadurch ist die Schrift 
besser lesbar, die Bilder erscheinen schärfer, die Haptik ist 
insgesamt angenehmer und die Wertigkeit des Produktes ist 
höher. 

Die entstehenden Mehrkosten hierfür übernehmen wir und 
hoffen, diese über einen entsprechenden Anzeigenumsatz 
refinanzieren zu können. 

Wir sind zuversichtlich, dass wir mit dieser Maßnahme Ihre 
Zustimmung gefunden haben. Sicherlich dient dies auch 
langfristig der Akzeptanz bei Kommune, Bürgern und 
Anzeigenkunden. 

Die Umstellung werden wir zum 1.9.2020, also ab der KW 36 
realisieren. Freuen Sie sich auf das „neue“ Mitteilungsblatt! 

Haushalt 2020 genehmigt! 

 
Der Haushalt 2020 wurde von der Rechtsaufsicht „ohne 
Beanstandung“ genehmigt. Vielen Dank an die Finanzleitung der 
Gemeinde und an den neuen Gemeinderat für die schnelle und 
konstruktive Erledigung dieser Pflichtaufgabe. 

Mehrwertsteuer: Trinkwasser 2020 günstiger? 

Die angekündigte Absenkung der Mehrwertsteuer ab 1.7.2020 
könnte auch positive Auswirkung auf die Trinkwasserkosten 
2020 haben. Das Bundesfinanzministerium hat dazu einen 
Gesetzentwurf sowie den Entwurf eines Anwendungsschreibens 
veröffentlicht. Der Bayerische Gemeindetag teilte mit: 

Diese Regelung führt dazu, dass bei einem Ende eines jährlichen 
Ablesezeitraums am 31.12.2020 die gesamte Wasserlieferung 
für das Kalenderjahr 2020 dem ermäßigten Umsatzsteuersatz 
von 5 % unterfällt. Aufgrund dieser Vereinfachung ist eine 
Zählerablesung zum 30. Juni 2020 nicht erforderlich! 

Panoramabad: Eintrittskarten günstiger? 

Auch die Eintrittskarten ins Freibad sind mit Mehrwertsteuer 
beaufschlagt, derzeit 7%, ab Juli 5 %. 

 
Die Aufgliederung im Amtsblatt 24/20 war leider fehlerhaft

Der Marktrat kann in der nächsten Sitzung am 7.7.2020 darüber 
entscheiden ob die Gebühren für den weiteren Verlauf der 
Saison angepasst werden. 

Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 

Ticketgebühr MwSt. Verkaufsgebühr Verkaufs-

Markt 7% Eventim Preis

1. Normaltarif 2,26 € 0,16 € 0,58 € 3,00 €
2. Ermäßigter Tarif A 1,36 € 0,10 € 0,54 € 2,00 €
3. Ermäßigter Tarif B 0,46 € 0,03 € 0,51 € 1,00 €

Tarif



Reischenau - 4 - Nr. 26/20

Volkshochschule Augsburger Land 
vermittelt digitale Lernangebote

Online-Angebote zur Corona-
Überbrückung - Neues Konzept 
für online-gestützte Kurse

ERWEITERTE LERNWELTEN
Es entstehen bei den Volkshochschulen in ganz Deutschland 
Maßnahmen zur Entwicklung digital gestützter Bildungsfor-
mate. Im 21. Jahrhundert stehen Volkshochschulen vor zwei 
wichtigen neuen Aufgaben: Die Auseinandersetzung mit den 
Folgen der Digitalisierung für Gesellschaft und Umwelt und die 
Integration digitaler Instrumente und Ressourcen in die Weiter-
bildung.
„Erweiterte Lernwelten“ steht für ein Gesamtkonzept, eine 
grundlegende Strategie, wie Lehre und Lernen in Volkshoch-
schulen in Zukunft aussehen wird. Gesellschaftliches und pri-
vates Leben sowie Arbeit und Bildung erfahren durch die Digi-
talisierung und Technologisierung tiefe Einschnitte.
Das sinnvolle Gestalten von Lehr-/ Lernsettings und der souve-
räne Umgang mit den Möglichkeiten einer digitalisierten Welt 
sind die Säulen in der Umsetzung der „Erweiterten Lernwelten“. 
Dies bedeutet, herkömmliche, gut funktionierende und erprobte 
Lehr-/Lernsettings sinnvoll um digitale Instrumente zu ergän-
zen, so dass Lernende besser lernen können.
Es bedeutet nicht die Abschaffung des Präsenzunterrichts mit 
seinen gut eingeführten Formaten. Es beinhaltet aber sehr wohl 
das Aufzeigen neuer Lernwege!

Auftrag der Volkshochschulen in der digitalen Welt
Kompetenzvermittlung und Teilhabe: Volkshochschulen vermit-
teln Kompetenzen für die digitale Welt. Durch innovative, auch 
digital begleitete Lernangebote im gesamten Angebotsportfolio 
werden Bürgerinnen und Bürger zur aktiven und kompetenten 
Teilhabe im digitalen Raum befähigt.
Digitale Integration: Volkshochschulen ermöglichen durch nied-
rigschwellige und generationenübergreifende Angebote eine 
Kompetenzaneignung aller Bevölkerungsgruppen und leisten 
damit einen wertvollen Beitrag zur digitalen Integration.
Stärkung der eigenen Urteilskraft: Volkshochschulen begleiten 
den digitalen Wandel durch Diskursveranstaltungen zur digita-
lisierten Gesellschaft, thematisieren Fehlentwicklungen und tra-
gen zur Stärkung der eigenen Urteilskraft bei.
Bereits vor Corona ist bei der vhs Augsburger Land damit 
begonnen worden, ein Konzept für online-gestützte Kurse zu 
entwickeln.
Aktuelle Informationen zu Online-Veranstaltungen und Online-
Kursen finden Sie auf unserer Homepage: 
www.vhs-augsburger-land.de

Auszug aus dem Angebot:
FinanceMonday: Richtig vererben
ION104r03, Mo 22.06.20, 19:00 –21:00 Uhr, Online-Plattform

Brush up your English A2
ION406r02, Mo 22.06.20, 19:30 –21:00 Uhr, Online-Plattform

Spanisch Grundstufe A2
ION422b02, Di 23.06.20, 18:00 –19:30 Uhr, Online-Plattform

Bauch Intensiv & Stretching
ION302b01, Do 25.06.20, 19:00 –20:00 Uhr, Online-Plattform

CyberMonday: 2 Jahre DSGVO - Was ist aus dem Hype geworden?
ION104r04, Mo 06.07.20, 19:00 –21:00 Uhr, Online-Plattform

Grundlagenkurs nur für Spiegelreflex- und Systemkameras
ION211d03, Fr, Sa 10.07.20, 18:30 –21:30 Uhr, Online-Plattform

Grundlagenkurs nur für Spiegelreflex- und Systemkameras
ION211d04, Fr, Sa 31.07.20, 18:30 –21:30 Uhr, Online-Plattform

Nachruf
Zur Erinnerung an Gertrud Hatton

„Wenn du einen Garten und eine Bibliothek hast, wird es 
dir an nichts fehlen.“
Dieser Satz von Marcus Tullius Cicero (106-43 v.Chr.) 
könnte so auch für Gertrud Hatton stehen, die am 17. 
Juni 2020 im Alter von 88 Jahren verstorben ist.
Die Gemeindebücherei Dinkelscherben verliert mit Ger-
trud Hatton eine Mitarbeiterin, die seit mehr als 25 Jahren 
ihre Energie und ihr volles Engagement in die Bücherei-
arbeit einbrachte. Dafür wurde sie 2018 mit dem Golde-
nen Ehrenzeichen für die Verdienste um die katholische 
Büchereiarbeit in Bayern ausgezeichnet.
In der Ausleihe konnten alle Leser von ihrer großen Bele-
senheit profitieren, wurden sie doch immer kompetent 
und begeisternd beraten. Sie organisierte den Bücher-
flohmarkt, engagierte sich beim Vorlesewettbewerb und 
allen anderen Veranstaltungen der Bücherei und widmete 
sich mit Hingabe dem Aufbau und Pflege des Buchbe-
standes. Wer ein gutes Gespräch suchte, war bei ihr 
immer an der richtigen Adresse. Politisch und gesell-
schaftlich interessiert, hatte sie jederzeit Spaß an einer 
offenen Diskussion. Sie überraschte dabei mit einer gro-
ßen Offenheit für Neues und ihrer Neugier auf die Zukunft.
Gertrud Hattons Liebe und Begeisterung für gute Bücher 
wird uns sehr fehlen und ein bisschen auch die Lehrerin 
in ihr, die sie nie ganz verleugnen konnte.

Edgar Kalb Dieter Mittermeier und Gabi Kuen
1. Bürgermeister Gemeindebücherei Dinkelscherben

Nachruf
Im Alter von 63 Jahren verstarb

Herr Alois Hechtl
aus Ried.

Herr Hechtl war von 1985 – 2009 Kommandant der Frei-
willigen Feuerwehr Ried.
Wir danken ihm für sein verdienstvolles Wirken und wer-
den ihm stets ein ehrendes Angedenken bewahren.
Edgar Kalb
1. Bürgermeister

Fundamt
Beim Markt Dinkelscherben wurden folgende Fundgegen-
stände abgegeben:
Fundgegen-
stand

nähere
Beschreibung

abgegeben 
am

Fundort

Ehering „Reiner“, 
26.5.81

02.06.2020 Hospitalstiftung

Lesebrille Gestell silberfar-
ben

31.05.2020 Waldlehrpfad

Fahrrad Devil, Mountain-
bike, anthrazit/
schwarz-grün

04.06.2020 Bahnhofsplatz 3

Schlüssel klein, disklok 13.06.2020 Jagdweg östl.
Handy Huawei, 

schwarz
21.06.2020 Kreuzung Din-

kelscherben
Diese Fundsachen können nur nach vorheriger telefonischer 
Terminvergabe unter Tel. 202-31 im Rathaus, Zimmer 7, abge-
holt werden.

Ende des amtlichen Teils - 
Beginn des redaktionellen Teils



Reischenau - 5 - Nr. 26/20

Kath. Öffentliche Bücherei 
Oberschöneberg
Im Verbund mit der 
Gemeindebücherei Dinkelscherben

Büchereiort: Alte Schule, Schulstr. 1

Sommerleseclub „Lesen was geht 2020“
Auch dieses Jahr macht die Bücherei Oberschöneberg beim 
Sommerleseclub „Lesen was geht“ mit. Allerdings wird es ein 
bisschen anders laufen als in den letzten Jahren. Aufgrund der 
Einschränkungen wegen der Covid-Pandemie, werden wir lei-
der keine Lesenacht anbieten.
Außerdem muss das Erzählen der Buchinhalte durch die Kin-
der und Jugendlichen entfallen.
Was bleibt: Eine riesen Menge Lesespaß und am Ende tolle 
Preise!
Genaue Hinweise zum Leseclub folgen.

Vereinsnachrichten

Dinkelscherben

TSV Dinkel- 
scherben 06 e.V.
Abt. Tennis

Die Ergebnisse der ersten Punktspiele:
Mann-
schaft

Heimmannschaft Gastmannschaft Ergeb-
nisse

Knaben 14 TSV Dinkelscherben TC Marxheim 2 : 4
Mädchen 14 TSV Dinkelscherben TC Schwaben 

Augsburg
6 : 0

Juniorinnen 
18

SV Donaumünster TSV Dinkelscherben 1 : 5

Damen TSV Dinkelscherben TSV Fischach 2 : 4
Damen 40 TSV Diedorf TSV Dinkelscherben 3 : 3
Herren II TSV Diedorf TSV Dinkelscherben 6 : 3
Herren 50 TSV Schwab- 

münchen II
TSV Dinkelscherben 3 : 3

Beste Stimmung bei den Damen 40 in Diedorf! 
Foto: Claudia Aumann

Katholischer Frauenbund 
Dinkelscherben
Stuhlgymnastik mit Marianne Meine

Aus gegebenem Anlass (Schließung des Pfarrsaals wegen 
Corona) kann vor der Sommerpause keine Stuhlgymnastik 
mehr angeboten werden. Als Datum des Neubeginns ist der 
Dienstag, 15. September, vorgesehen. Weiter Informationen 
dann zeitnah im Reischenaublatt.

Body-Styling - Schwerpunkt Bauch
ION302f01, Do 02.07.20, 18:00 –19:00 Uhr, Online-Plattform

Alle Kurse und Anmeldung online auf unserer Website.
Anmeldung auch bei
Michaela Wolf
Leiterin Regionales Bildungszentrum Mitte
Max-Fischer-Straße 11 a
86399 Bobingen
Tel.: +49 1590 6804873
bz-mitte@vhs-augsburger-land.de

Weitere Veranstaltungen auf dem Youtube Kanal 
vhs.daheim: www.youtube.vhs-daheim.de

Gemeindebücherei 
Dinkelscherben
im Pfarrzentrum

Sie finden uns im Internet unter:
www.gemeindebuecherei.de
Dort können Sie sich über unseren Bestand informieren und 
recherchieren. Schön wär‘s, wenn wir Sie als neuen Leser in 
unserer Bücherei begrüßen dürften.

Buchtipp zur Erinnerung 
an Gertrud Hatton
Wer die Nachtigall stört von Harper Lee

Ich habe „Wer die Nachtigall 
stört“ auf Empfehlung von Ger-
trud Hatton gelesen. Das wird 
ungefähr 25 Jahre her sein. 
Beide werden immer in meiner 
Erinnerung bleiben, da sie mich 
nachhaltig beeindruckt haben. 
(Gabi Kuen)
Ein packender Roman über 
Unrecht und Gerechtigkeit, über 
Rassismus und Fremdheit und 
ein flammendes Plädoyer für die 
Gleichheit aller Menschen. 1960 
in den USA publiziert, wurde 
das Buch schnell ein Welterfolg 
und eroberte die Herzen gan-
zer Generationen von Lesern im 
Sturm. Harper Lee beschwört 
darin den Zauber und die ver-

sponnene Poesie einer Kindheit tief im Süden der Vereinigten 
Staaten, in den dreißiger Jahren des 20. Jahrhunderts. Die 
Geschwister Scout und Jem Finch wachsen in einer äußerlich 
idyllischen Welt heran, erzogen von ihrem Vater Atticus, einem 
menschenfreundlichen Anwalt. Auf den weiten Rasenflächen 
des fiktiven Örtchens Maycomb, Alabama, auf denen weiße Vil-
len und tropische Bäume stehen, erfahren sie die Freuden und 
Geheimnisse des Heranwachsens. 
Doch durch die alte Gesellschaft des Südens ziehen sich tiefe 
Risse: zwischen Schwarz und Weiß, zwischen Arm und Reich. 
Als Scouts Vater, der Anwalt, die Verteidigung eines schwarzen 
Landarbeiters übernimmt, der ein weißes Mädchen vergewal-
tigt haben soll, erfährt die Achtjährige staunend, dass die Welt 
viel komplizierter ist, als sie angenommen hat. 
Tapfer versucht sie, die demokratischen Gerechtigkeitsideale 
ihres Vaters gegen alle Anfechtungen hochzuhalten, und gerät 
selbst in Gefahr …Menschliche Güte und stiller Humor, aber 
auch ein scharfer Blick auf die Welt durch Kinderaugen zeich-
nen diesen Roman aus, und vor allem: eine zeitlose, unvermin-
derte Aktualität.



Reischenau - 6 - Nr. 26/20

Ich wünsche ihnen allen eine angenehme, gesunde Sommer-
zeit und freue mich sie im Herbst wieder zu sehen.
Herzliche Grüße
Marianne Meine für den KDFB

TICKER – TICKER – TICKER – TICKER
Liebe Frauenbundfrauen leider können wir, den Umständen 
geschuldet, nach wie vor keine Aktivitäten anbieten.
Ob eine Kräuterbüschelaktion zu Mariä Himmelfahrt stattfinden 
kann teilen wir zeitnah im Reischenaublatt mit.
Unsere Jahreshauptversammlung musste ebenfalls ausfallen. 
Wir bemühen uns um einen späteren Termin.
Nach wie vor hoffen wir, dass wir am 26. September zu unse-
rem Ausflug starten können.
Für die Vorstandschaft, Karin Schubaur

Fleinhausen

Reit- und Fahrverein Reischenau
Aktive Reiterinnen 
im Reit- und Fahrverein Reischenau

 Foto: Janina Weiß
1.181,4 km sind wir insgesamt in den vergangenen 5 Wochen 
geritten! Das entspricht in etwa der Strecke von Dinkelscher-
ben nach Rom, wenn man einen Abstecher über Padua macht.
Wir, das sind 13 Reiterinnen aus unserem Verein, die sich der 
Challenge “120 km in 5 Wochen” gestellt haben. Jeder Ausritt 
wurde von den Teilnehmerinnen mittels Handy App aufgezeich-
net und zusammen mit einem Foto vom Ausritt in unsere Whats-
app Gruppe gestellt. Die gerittenen Kilometer wurden über die 
Wochen addiert. Einige haben die 120km erreicht, einige mehr 
und andere weniger, aber zum Schluss waren sich alle einig, 
die Aktion hat uns über die Kontaktbeschränkungen hinweg ein 
Gemeinschaftsgefühl geschenkt und es hat uns alle motiviert 
viel Zeit in der Natur mit unseren Pferden zu verbringen.

Impressum 

Die Reischenau 

Amtliches Bekanntmachungsorgan des  

Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried, 

Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen, 

Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried
Die Reischenau erscheint wöchentlich jeweils donnerstags und wird an alle 
erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 

Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die 
Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für 
nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.



Reischenau - 7 - Nr. 26/20

Dinkelscherben 21:00 - 22:00 St. Simpert: Vigil zur Priester-
weihe von Bruder Michael
Anried 19:00 VAM f. Josef Meisinger

Sonntag, 28. Juni, Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: M f. Johann Glink / Berta 
Rohra
Ettelried 8:30 M f. Centa u. Georg Erdt
Grünenbaindt 10:00 Festgottesdienst zum Patrozinium
M f. Georg Hartmann v. Schützenverein / Eltern u. Geschw. 
Hartmann / Ulrich Stöckle u. Elt. Johann u. Karolina Stöckle / 
Anna Münich / Paul Kastner
Häder 8:30 M f. Josefa u. Thomas (JM) Eberhardt / Walburga 
u. Adelbert Fischer u. Alois Fischer und Eltern Berta u. Stefan 
Fischer / Pfr. Michael Zeitlmeir / Paul Felbermayr u. Angeh. / 
Johann u. Albert Müller u. Walter Sacher u. Josefa u. Walter Link

Dienstag, 30. Juni
Fleinhausen 19:00 M f. Johanna Schneider / Martin (JM) u. 
Mathilde Reitmayer u. Verw.
Grünenbaindt 19:00 M f. Albert Höck

Mittwoch, 1. Juli
Anried 19:00 M f. Elt. Digna u. Josef Fischer
Ettelried 19:00 M zu Ehren d. Hl. Antonius

Donnerstag, 2. Juli, MARIÄ HEIMSUCHUNG
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: M f. Josefa Reiser u. 
Angeh. / Theresia Stöckle, anschl. Anbetung bis 20:00 Uhr
Häder 19:00 M

 

- Bruder Michael Sommer wird zum Priester geweiht -  
 

Wegen der Corona-Pandemie können im Dom in Augsburg nur geladene Gäste teilnehmen. 
Trotzdem begleiten wir Bruder Michael mit unserem Gebet und unserer Freude über seine Berufung und Erwählung: 

 

Herzliche Einladung zur  

Vigil vor der Priesterweihe 
am Samstag, 27.6.2020 von 21 – 22.00 Uhr 

in St. Simpert, Dinkelscherben 
live oder per liveStream auf 

 
https://www.pfarreiengemeinschaft-dinkelscherben.de/live%C3%BCbertragung/ 

 

und zur 

Mitfeier der Priesterweihe 
am Sonntag, 28. Juni um 14:30 Uhr  

per liveStream auf 
 

http://www.katholisch1.tv/   http://www.facebook.com/bistumaugsburg     http://www.bistum-augsburg.de/  

Pfarreien Ried/Breitenbronn/ 
Oberschöneberg
Gottesdienstordnung für die Woche 
vom 27.06.2020 bis 28.06.2020
Öffnungszeiten im Pfarrbüro Ried:
Montag von 14.00 Uhr bis 16.30 Uhr und Mittwoch von 10.00 
Uhr bis 11.30 Uhr. (bitte mit Mund- Nasenbedeckung)

Samstag, 27.06., Hl. Hemma von Gurk und hl. Cyrill von 
Alexandrien
Oberschöneberg 19.00 Vorabendmesse: JM Friedrich und 
Maria Zimmermann und Angehörige, Anna und Otto Schmid, 
Sohn Peter und Verstorbene der Familie Nachtrub

Sonntag, 28.06., 13. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Breitenbronn in Ried 08.30 Pfarrgottesdienst: Verstorbene der 
Familien Birle und Klemmer, Dankmesse zu Ehren der lieben 
Muttergottes
Ried 10.00 Sonntagsgottesdienst: JM Agnes Müller, Eltern und 
Geschwister, Peter und Georg Schmid

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Zusmarshausen-
Adelsried-Dinkelscherben-Welden
Termine vom 26.06.20 bis 2.07.20
Freitag, 26.06.
09.00-12.00 Uhr: Unsere Kirche ist offen! Auferstehungskirche, 
Zusmarshausen
Sonntag, 28.06.
19.00 Uhr: Gottesdienst, Gnadenkirche, Adelsried
Kollekte: eigene Gemeinde (Diakon Schrank)
Montag, 29.06.
09.00-12.00 Uhr: Unsere Kirche ist offen! Auferstehungskirche, 
Zusmarshausen
Dienstag, 30.06.
15.00-17.00 Uhr: Unsere Kirche ist offen! St.-Thomas-Kirche, 
Welden
Mittwoch, 1.07.
17.00-19.00 Uhr: Unsere Kirche ist offen! Gnadenkirche, Adelsried
Bitte denken Sie bei den Gottesdiensten an eine Mund-
Nasen-Bedeckung!

Liebe Gemeindemitglieder!
Trauen Sie sich wieder zu uns in den Gottesdienst! Die Staats-
regierung hat die Vorgaben gelockert!
Die Telefonseelsorge ist kostenfrei erreichbar, sie steht auch 
nachts zur Verfügung: 0800 / 11 10 111. Zusätzlich ist unter der 
Telefonnummer 0821/4501718 von 8 bis 22 Uhr ein/e PfarrerIN, 
ein/e DiakonIN aus Augsburg und Umgebung zu sprechen.
Live-Gottesdienste, religiöse Impulse und nützliche Weiter-
leitungen finden Sie auf unserer neugestalteten Homepage 
www.zusmarshausen-evangelisch.de.
Als Anregung zum Gebet und zur Besinnung läuten wir die 
Glocken täglich in Adelsried um 19 Uhr und in Zusmarshausen 
um 21 Uhr.
Bitte schließen Sie auch weiterhin Ihre Mitmenschen - 
besonders alle im Medizin- und Versorgungsbereich Täti-
gen - in Ihr Gebet ein.
Gott behüte Sie und Ihre Familien!
Im Gebet verbunden – Ihr Gemeindeteam

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Dinkelscherben
Termine vom 27.06.2020 - 02.07.2020
Tel. 08292/95131-0 - FAX: 08292/95131-20
E-mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpert-Kirche im Internet übertragen
Das Pfarrbüro bleibt vorläufig für den Publikumsverkehr 
geschlossen, ist jedoch per Telefon oder E-Mail erreichbar.
Bitte beachten:
Gewünschte Messintentionen, die bis Ende September gele-
sen werden sollen, bitte bis 13. Juli im Pfarrbüro bestellen.

Stille Ulrichswoche vom 3. - 12.07.2020
Thema: „Miteinander auf dem Weg“
Die Gottesdienstzeiten entnehmen sie bitte dem Aushang, die 
Wallfahrten müssen heuer leider entfallen.

Gottesdienstordnung
Samstag, 27. Juni, Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: VAM f. Ludwig Lutz / Otto 
Weindl mit Eltern u. Franz u. Aloisia Rossmanith / Walter Ratzin-
ger m. Eltern / Emma u. Adelbert Kreidenweis u. Sohn Walter u. 
Tante Hilde / Verst. d. Fam. Kastner u. Mayr / Claudia Egert



Reischenau - 8 - Nr. 26/20

Apothekendienst
27.06.2020 Marien-Apotheke Zusmarshausen
28.06.2020 Anna-Apotheke Adelsried

Sperrmüllbörse Steinekirch
Da wir die derzeit geltenden Hygienemaßnahmen in unserem 
Stadel in Steinekirch durch die baulichen Gegebenheiten nicht 
in vollem Umfang einhalten können muss die Sperrmüllbörse 
leider bis auf Weiteres geschlossen bleiben. In dringenden Fäl-
len können wir auch gerne einen gesonderten Termin verein-
baren.

Evi Madalenko-Stuhler Tel. 08292 1898
Barbara Berger Tel. 017656319915

Kostenlose Energie- 
sprechstunde im 
Landratsamt Augsburg

Wie bringe ich mein Haus energetisch wieder auf Vordermann? 
Meine Heizung ist in die Jahre gekommen – was kann ich tun? 
Ich möchte ein angenehmes Klima in meinem Haus schaffen 
– wie packe ich das an? Die Stromrechnung ist zu hoch – wie 
kann ich sie senken? Gibt es Förderungen für energetische 
Modernisierungen?
Ein neutraler Energieberater beantwortet Ihnen diese Fragen 
kostenfrei jeden Monat während der Energiesprechstunde im 
Landratsamt Augsburg. In 45-minütigen Einzelgesprächen 
geht er auf Ihre individuellen Fragestellungen ein und zeigt 
Handlungsmöglichkeiten auf.
Auch Bauwillige, die ihr Haus entsprechend der Energie-
einsparverordnung (EnEV) als Mindeststandard zu errichten 
haben, erhalten Gelegenheit, sich im Rahmen der Energie-
sprechstunde Informationen einzuholen.

Die Termine werden nach Voranmeldung vergeben:
Landratsamt Augsburg
Frau Johanna Jobelius-Wojtczyk
(0821) 3102-2222
E-Mail: klimaschutz@LRA-a.bayern.de

Termine 2. Halbjahr 2020:
Donnerstag, 
23.07.2020

nur telefonisch von 08:30 Uhr bis 15:30 Uhr

Donnerstag, 
24.09.2020

Zimmer 037 von 08:30 Uhr bis 15:30 Uhr

Donnerstag, 
22.10.2020

Zimmer 037 von 08:30 Uhr bis 15:30 Uhr

Donnerstag, 
19.11.2020

Zimmer 037 von 08:30 Uhr bis 15:30 Uhr

Donnerstag, 
10.12.2020

Zimmer 037 von 08:30 Uhr bis 15:30 Uhr

Als zusätzlichen Service bietet der Landkreis Augsburg eine 
telefonische Beratung für Landkreisbürger an. Diese ist Mon-
tag bis Donnerstag von 08:00 Uhr bis 16:00 Uhr und Frei-
tag von 08:00 Uhr bis 12:00 Uhr unter der Telefonnummer 
0821/3102-2884 erreichbar. Fragen zu Heiz- und Haustechnik, 
Erneuerbaren Energien, Energie-Einsparmaßnahmen und För-
derprogrammen werden Ihnen hier kompetent beantwortet.

Danksagung
Für die Anteilnahme zum Tod meines Mannes

Rudi Schüßler
möchten wir uns bei unseren Nachbarn  

und Bekannten herzlich bedanken.

In stiller Trauer:
Renate Schüßler mit Familie

Gabelbach, im Juni 2020

Traueranzeigen
In dankbarer Erinnerung

Diese Ausgabe enthält in Teil- oder Vollauflage 
eine Beilage von

Wir bitten unsere Leser um Beachtung.

BEILAGEN
HINWEIS

Naturheilpraxis Schlosser

Fo
to

: f
ot

ol
ia

.c
om

 / 
xx

kn
ig

ht
w

ol
f

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG

Auch in der Zeit der Trauer

sind wir für Sie da.

Eine Trauerdanksagung

Anzeige online aufgeben

wittich.de/trauer
Gerne auch telefonisch unter Tel. 09191 7232-0

Eines Morgens wachst du nicht mehr auf, 
die Vögel aber singen, wie sie gestern sangen. 

Nichts ändert diesen neuen Tageslauf. –  
Nur du bist fortgegangen – du bist nun frei, 

unsere Tränen wünschen dir Glück.
Goethe



Reischenau - 9 - Nr. 26/20

Mobile Jobsuche einfach & schnell
Die LINUS WITTICH Jobbörse

©
 in

du
st

rie
bl

ic
k 

- s
to

ck
.a

do
be

.c
om

1. Mit dem Smartphone QR-Code scannen 
 oder im Internet-Browser die Adresse: 
 wittich.de/jobboerse aufrufen.

2. Im Suchfeld gewünschten Job, Ort oder  
 Unternehmen abfragen.

3. Stellenangebot auswählen.

4. Bewerbungsart wie z.B. Telefon, E-Mail oder  
 WhatsApp auswählen. (Die Bewerbungsarten  
 stehen als Symbole unter der Anzeige)

5. Abschicken oder Anrufen ...  
 und schon fertig.

Für Arbeitgeber: 
Sie sind auf der Suche nach neuen Mitarbeitern?

Mit einem Klick
zum Job

jobboerse@wittich.de • www.wittich.de/jobboerse

Erreichen Sie potentielle Mitarbeiter jetzt noch besser  
mit unserer Jobbörse.

Josef Mayr
Tel. 08238 5085557
Mobil 0177 9159856
E-Mail  j.mayr@ 

wittich-forchheim.de

Margit Walter
Tel. 08291 1454750
Mobil 0177 9159839
E-Mail  m.walter@ 

wittich-forchheim.de

Monika Lytwysczenko
Tel. 0821 65093475
Mobil 0177 9159844
E-Mail  monika.L@ 

wittich-forchheim.de

Alfred Wallon
Tel. 0821 71007741
Mobil 0151 15236001
E-Mail  a.wallon@ 

wittich-forchheim.de

facebook.com/jobboerseLW powered by

Josef Mayr

Ihr Regionalverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0177 9159856
Tel.: 08238 5085557 • Fax. 08238 5085558

j.mayr@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

 

LINUS WITTICH.
Unser Service auf einen Blick.
Haben Sie Fragen unabhängig von einer Anzeigenschaltung? 
Dann sind unsere weiteren Servicebereiche gerne für Sie da!*

Tel.-Nr. 09191 7232- 
Angelegenheit  Durchwahl

Abonnements  -35 / -17
vertrieb@wittich-forchheim.de

Aufträge/Rechnungen  -13 / -20
anzeigen@wittich-forchheim.de

Mahnungen  -13 / -20
fakturierung@wittich-forchheim.de

Privatanzeigen  -25 / -31 
service@wittich-forchheim.de

Redaktion  -25 / -31 
redaktion@wittich-forchheim.de

Reklamation bzgl. Verteilung

- Blätter A – M  -40 

- Blätter N – Z  -27
reklamation@wittich-forchheim.de

Allgemeine Servicefragen  -0
service@wittich-forchheim.de  

Viele weitere Informationen finden Sie 
auch online unter: www.wittich.de

* Telefonische Geschäftszeiten:  
Mo. - Do. 7.30 – 16.30 Uhr, Fr. 7.30 – 13.30 Uhr

Fo
to

: s
to

ck
pi

cs
 - 

Fo
to

lia



Reischenau - 10 - Nr. 26/20

Steuererklärung?
Kein Problem.

Verschenken Sie kein 
Geld, denn ohne Einkom-
mensteuererklärung gibt 
es keine Rückzahlung!
Eine kostengünstige Al-
ternative zum Steuerbera-
ter kann die Zuhilfenahme 
eines Lohnsteuerhilfever-
eins sein.
Michaela Müller berät Mit-
glieder begrenzt nach § 4 
Nr. 11 StBerG und erstellt 
dann die Einkommensteu-
ererklärung.

Altbayerischer Lohn-
steuerhilfeverein e.V.

Beratungsstellenleiterin
Michaela Müller

Wir haben die 
passende Ausstattung
Jetzt online konfi gurieren und bestellen

BodenaufkleberMund- und Nasenmasken

Tresenschutz Desinfektionstücher

Hinweis-AufstellerHinweisplakate

Endlich dürfen Geschäfte wieder öffnen!

Damit das so bleibt, haben wir die passenden 
Corona-Schutz-Produkte für Sie.

Covid-19
Comeback  20

Covid-19Covid-19Covid-19

Endlich dürfen Geschäfte wieder öffnen!

Comeback  20
WIEDERERÖFFNUNG

WIEDERERÖFFNUNG

‚
WIEDERERÖFFNUNG

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 

09191 72 32 88 www.LW-fl yerdruck.de

Wir haben die 
passende Ausstattung

SCHÜTZEN SIE SICH UND IHRE KUNDEN

Wer suchet, der findet!
Kleinanzeigen im Mitteilungsblatt .



Reischenau - 11 - Nr. 26/20

#diefränkische#diefränkische

freut sich auf dich

fraenkische-schweiz.com

 
 

Fränkische Schweiz-
Museum Tüchersfeld 
Fränkische Schweiz-
Museum Tüchersfeld

Am Museum 5 | 91278 Pottenstein 
info@fsmt.de  | täglich 10-17 Uhr 
www.fsmt.de | 09242-741 70 90  

Aktuelle Sonderausstellung
Blickwinkel - 
Die Fränkische Schweiz 
vor der Fotogra�e 

 BERGSPORT FRÄNKISCHE SCHWEIZ
 www.klettersucht.de

klettersucht
 KLETTER- & BERGSPORTSCHULE 

PETER BAYER 
Staatlich geprüfter Berg- & Skiführer 
Mobil 0179. 509 34 37

Das Ausflugsziel für Familien!

      www.wildpark-hundshaupten.de

  
 

 

Natur  UND  TierE  erleben ...

HUNDSHAUPTEN
Geschenktipp:
Gutscheine oder Tier-
patenschaften – diese können 
auch online bestellt werden!

Gutscheine und Tierpatenschaften -

diese können auch
online bestellt werden!

Schloss Greifenstein
bei Heiligenstadt

Führungen (Einlasszeiten):
täglich vormittags 9.00 bis 11.15 Uhr

nachmittags 13.30 bis 16.45 Uhr
oder nach Vereinbarung:

Telefon 0152/09886798
Aktuelle Informationen:

www.schloss-greifenstein.de

HOTEL-GASTHOF RESENGÖRG 
Georg und F. Schmitt OHG · Hauptstr. 36 · 91320 Ebermannstadt 
Tel. 09194-73930 · Fax 09194-739373 · info@resengoerg.de

Genießen Sie
in gepflegter Atmosphäre hervorragende Küche 

mit aufmerksamem Service. 
In unserem Hotel werden Sie sich, 

dank komfortabler Gästezimmer und einer 
kleinen Wellness-Anlage, wohlfühlen.



Reischenau - 12 - Nr. 26/20

Ihr Fachmann vor Ort Rund 
ums 
Haus

- anzeige -

Mehr Information, mehr Ersparnis
Bessere Kontrolle des Energieverbrauchs dank fernablesbarer Zähler

(djd). Der Energieverbrauch in 
der Europäischen Union muss 
weiter sinken. Die Mitglieds-
staaten haben sich jährlich zur 
Reduzierung des Verbrauchs um 
0,8 Prozent verpflichtet. Dazu 
soll auch die bereits Ende 2018 
erfolgte Novellierung der EED 
beitragen, die in Deutschland 

eine Anpassung der Heizkosten-
verordnung zur Folge haben 
dürfte. Das wird Veränderungen 
für Vermieter und Mieter mit 
sich bringen.

Verbrauchserfassung 
per Funk

Mithilfe fernablesbarer Zähler 

und Heizkostenverteiler sowie 
unterjährigen Informationen 
sollen gemäß EED zum Beispiel 
Mieter häufiger und besser ih-
ren Energieverbrauch kontrol-
lieren und optimieren können. 
Je einfacher die Ablesung dieser 
Verbräuche erfolgt, umso gerin-
ger ist der Aufwand dafür auf 
Mieterseite. Der Techem Service 
zur Fernerfassung des Wärmever-
brauchs etwa erspart Wohnungs-
eigentümern oder Mietern lästige 
und kostspielige Vororttermine 
zur turnusmäßigen Verbrauchs-
ablesung und erfüllt schon jetzt 
künftige EED-Vorgaben. Zentral 
verwaltete Ablesewerte ermögli-
chen es Mietern, sich regelmäßig 
per App, Web-Portal oder über 
andere Kommunikationswege 
über ihren aktuellen Heizenergie-
verbrauch zu informieren - nicht 
nur einmal jährlich in Form der 
Heizkostenabrechnung. Diese 
selbst kann so zudem problem-
loser und schneller erstellt wer-
den. Unter www.techem.de gibt 
es Informationen über die un-
komplizierte Erfassung des Ener-
gie- und Wasserverbrauchs.

Gesetzliche Vorgaben
Die EED sieht vor, dass Verbrau-
cher zunächst mindestens zwei-
mal jährlich, auf Anfrage vier-
teljährlich, über ihren aktuellen 
Energieverbrauch benachrichtigt 
werden müssen, wobei es die 
Vorgaben zur Ausstattung und 

Informationspflicht nach der 
EED sowie Datenschutzvorgaben 
zu erfüllen gilt. Im Zuge dessen 
sollen ab dem 25. Oktober 2020 
neu installierte Zähler und Heiz-
kostenverteiler fernablesbar sein, 
wenn dies technisch machbar 
und kosteneffizient durchführbar 
ist. Ab dem 1. Januar 2022 sieht 
die EED eine mindestens monat-
liche Verbrauchsinformation vor, 
sofern eine Wohnung mit fern-
auslesbaren Erfassungsgeräten 
ausgestattet ist. Spätestens zum 
1. Januar 2027 sollen alle bisher 
installierten Zähler entsprechend 
nachgerüstet oder ersetzt wer-
den. Der Energiedienstleister Te-
chem aus Eschborn übernimmt 
dies für seine Kunden und unter-
stützt Hausverwalter, Wohnungs-
unternehmer und Vermieter 
bei der Umstellung. Der Service 
hat klare Vorteile: Bei Auszug 
eines Mieters oder dem Verkauf 
einer Wohnung lassen sich die 
Verbrauchswerte zeitnah und 
fehlerfrei erfassen. Der Nutzer 
und Mieter wiederum kann bei 
hohen Verbrauchswerten umge-
hend nach Einsparpotenzialen 
suchen und erlebt am Jahresende 
bei der Heizkostenabrechnung 
keine unliebsame Überraschung.

Mehr Transparenz

(djd). Die verbrauchsabhän-
gige Erfassung von Wärme, 
Kälte und Warmwasser ist in 
deutschen Mehrfamilienhäu-
sern seit Jahrzehnten gang 
und gäbe. Sie fördert den 
bewussten Umgang mit En-
ergie und ermöglicht es, den 
Wärmeverbrauch um bis zu 
20 Prozent zu verringern. So 
dient sie dem Klimaschutz 
und hilft, Geld zu sparen. Die 
Erfassung und Ablesung von 
Verbräuchen über Funkerfas-
sungsgeräte für Heizwärme, 
Warm- und Kaltwasser und 
darauf basierende regelmäßi-
ge Verbrauchsinformationen 
sollen zu noch größeren Ener-
gieeinsparungen führen und 
können so für geringere Ener-
giekosten für Millionen Haus-
halte sorgen. Unter www.
techem.de gibt es dazu mehr 
Informationen.

 Energieberatung  
 Energieausweis 

 Baugutachten 
 Schadensprüfung 

 Schimmelpilzanalyse 
 Immobilienbewertung 

SchroPP

86850 FISCHACH
 0 82 36/9 02 22  •  Fax 9 02 24
info@schropp-bau.de  •  www.schropp-bau.de

Für unsere Baustellen suchen wir:

• Vorarbeiter m/w 

• Maurer Facharbeiter m/w
Bauunternehmen

 GmbH

Foto: djd/Techem/Getty



Reischenau - 13 - Nr. 26/20

Ihr Fachmann vor Ort Rund 
ums 
Haus

- anzeige -

Tel. 0 82 92 - 950 620
malt anders

   malermeister 

   das farbenhaus
dinkelscherben

!

Natürlich und wohngesund bauen
Mit Holz und Lehm wird das Bauen rundum ökologisch

(djd). Bei einem Neubau sollten 
Bauherren auch auf diese vier 
Kriterien Wert legen: erstens auf 
ein angenehmes Raumklima. Das 
fertige Haus sollte zweitens eine 
minimale Schadstoffbelastung 
vorweisen. Drittens Werthaltig-
keit, schließlich will man, dass 
ein heute gebautes Haus mehrere 
Generationen überdauert. Nicht 
zuletzt ist in der heutigen Zeit 
Nachhaltigkeit wichtig. Aus wel-
chen Materialien fertigt man das 
Gebäude? Und können diese am 
Ende der Nutzungszeit umwelt-
freundlich entsorgt werden? Wie 
ist die gesamte Ökobilanz? Eine 
Bauweise, die alle vier Punkte be-
rücksichtigt, ist eine Massivbau-
weise aus Holz und Lehm.

Die Natur kann es besser
Baukonstruktionen aus Holz und 
Lehm sind Jahrhunderte erprobt. 
Neben der Eigenschaft, das Raum-
klima zu regulieren und Schad-
stoffe aus der Luft zu filtern, ent-
zieht Lehm der Holzkonstruktion 
überschüssige Feuchtigkeit. Da-
mit finden Schimmelpilze oder 
Schädlinge keine Grundlage, 
informiert Marcus Wagner vom 
Anbieter esendo. Moderne Lehm-
Massivholzhäuser haben Wände 
aus einer leimfreien Holztafel-
bauweise und bieten beste Wer-
te bei Wärmespeicherfähigkeit, 
Brandschutz und Stabilität. Der 
Innenausbau mit Lehm sorgt für 
ein ausgeglichenes Raumklima. 
Somit ist der Hausrohbau diffu-
sionsoffen und restlos recycelbar. 
Durch die Vorfertigung der Holz-
wände im Werk beträgt die Roh-
baumontage nur wenige Tage.

Innenausbau selbst in die 
Hand nehmen

Bei esendo zum Beispiel hat der 
Bauherr die Möglichkeit, sich 
entweder einzelne Gewerke da-
zuzubuchen oder sich nur die 
baubiologisch geprüften Mate-
rialien dafür liefern zu lassen 
und den weiteren Bau in Eigen-
leistung oder mit Fachhandwer-

kern vor Ort umzusetzen. Das 
spart Kosten. Unter www.esendo.
de gibt es eine Übersicht, welche 
Ausbaumaßnahmen selbst über-
nommen werden können. Hier 
ist insbesondere der trockene 
Innenausbau oder die Fußbo-
denverlegung zu nennen. Bau-
herren, die sich für ein solches 

Holz-Lehm-Haus interessieren, 
können sicher sein, dass alle 
eingesetzten Produkte schad-
stoffgeprüft sind. Dies gilt nicht 
nur für die großen Bauteile, son-
dern auch für Hilfsprodukte wie 
Kleber und Silikone.

Ein massives Holzhaus muss 
nicht zwingend nach Holz 
aussehen. Die Fassaden können 
variabel gestaltet werden.

Foto: djd/www.esendo.de



Reischenau - 14 - Nr. 26/20

©
 A

nt
on

io
gu

ill
em

 - 
st

oc
k.

ad
ob

e.
co

m

wittich.de/
jobboerse


Weitere Stellenangebote online unter

Stellen Markt

Holzdesign
GrünwaldGrünwald
Holzdesign
Grünwald
Holzdesign

Telefon: 08292/5798663 · Mobil 0171/4732300
Krumbacher Str. 2 · 86424 Dinkelscherben 

info@holzdesign-gruenwald.de www.holzdesign-gruenwald.de

Wir suchen dich!Wir suchen dich!
Schreiner (m/w/d) 

für Arbeitsvorbereitung in Voll- oder Teilzeit

Wir suchen:

 Anlagenmechaniker  
Sanitär/Heizung/Klima (m/w/d) 
+  

Auszubildenden  
zum Anlagenmechaniker SHK (m/w/d)

Wir bieten:

•  Abwechslungsreiche Tätigkeit in moderner Haustechnik
    in einem motivierten Team
•  Fort- und Weiterbildung
•  Gute Bezahlung + betriebliche Altersversorgung
•  Eine unbefristete Anstellung
•  Gut ausgestatteten Fuhrpark mit individuellem  
    hochwertigem Werkzeug

Bitte bewerben Sie sich per E-Mail oder Post!  
mail@erwin-kastner.de · Dorfstr. 11 · 86441 Zusmarshausen



Reischenau - 15 - Nr. 26/20

©
 A

nt
on

io
gu

ill
em

 - 
st

oc
k.

ad
ob

e.
co

m

wittich.de/
jobboerse


Weitere Stellenangebote online unter

Stellen Markt

Der Markt Zusmarshausen  
(6.485 Einwohner), im Landkreis Augsburg,  
sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt

eine/n Verwaltungsfachangestellte/n  
(m/w/d) für die technische Bauverwaltung
- unbefristet in Vollzeit oder Teilzeit -

Die ausführliche Stellenbeschreibung finden Sie im Internet unter 
www.zusmarshausen.de

Ihre aussagekräftige Bewerbung (bitte nur Kopien, da eine Rücksen-
dung der Unterlagen nicht erfolgt) senden Sie bitte bis 17.07.2020 
an den Markt Zusmarshausen, Schulstr. 2, 86441 Zusmarshausen. 
Nähere Auskünfte erhalten Sie von Herrn Stöckle,  Tel. 08291/ 87-23.   

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort

Vorarbeiter/in für den Straßen-/Pflasterbau m/w/d

Facharbeiter/in für den Straßen-/Pflasterbau m/w/d

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!

Suche

Logopädin / Logopäden m/w/d
in Teilzeit oder 450-Euro-Basis

zum sofortigen Eintritt oder auch später.

Bitte melden Sie sich telefonisch oder senden Sie Ihre Unterlagen an:

Praxis für Logopädie Angelika Dempf-Lechler
 Staatlich geprüfte Logopädin
 Diplom-Pädagogin (Universität)

 Hirtenweg 1 Tel.: 08239 305964
 86863 Langenneufnach Fax: 08239 305963
 info@logopraxis-dempf.de www.logopraxis-dempf.de

Christian Scherer
Steuerberatungsgesellschaft mbH

Streitheimer Str. 22
86477 Adelsried

Telefon: 08294-802454
Telefax: 08294-802455

www.scherer-steuerkanzlei.de
mail@scherer-steuerkanzlei.de

Zur Verstärkung unserer Kanzlei suchen wir ab sofort eine(n)

Lohnbuchhalter(in)
in Teilzeit für ca. 25 Stunden im Monat. Wünschenswert wäre eine Aus-
bildung zur(m) Steuerfachangestellten. Sie kennen sich in der „Lohn-
Welt“ und insbesondere im DATEV-Programm Lohn und Gehalt aus 
und finden sich in Word und Excel zurecht. Wir freuen uns auf Ihre 
aussagefähigen Bewerbungsunterlagen.

F.
S

ch
m

id
t -

 F
ot

ol
iaAnzeige online aufgeben

anzeigen.wittich.de

Amts- und Mitteilungsblatt.

Stellenanzeigen im

Gesucht. Gefunden.
Traumjob.

Regionaler
Stellenmarkt

Fo
to

: M
ar

co
28

11
 - 

Fo
to

lia



Reischenau - 16 - Nr. 26/20

Neue Radrunde im Oberpfälzer 
Wald wird eröffnet
(djd-k). Den Wind in den Haa-
ren, die Sonne im Gesicht: Rad-
fahren ist eine Sportart für Out-
doorfreunde. Begeisterte Radler 
sind dabei immer auf der Suche 
nach neuen schönen Strecken. 
Viele nutzen auch ein verlän-
gertes Wochenende oder ei-
nen Kurzurlaub, um mit ihrem 
Fahrrad auf Tour zu gehen. Die 
Oberpfälzer Radl-Welt wird zum 
Saisonstart 2020 als neue große 
Radrunde eröffnet, die durch 
abwechslungsreiches Gelände 

führt und mit verschiedenen 
Erlebniswelten die Besonder-
heiten der Region hervorhebt. 
Informationen zur Strecke mit 
Höhenprofil, Karten und GPX-
Daten zum Herunterladen gibt 
es unter www.oberpfaelzer-
wald.de/radl-welt. Dort findet 
man auch Hinweise auf radler-
freundliche Gastronomie- und 
Übernachtungsbetriebe, die ei-
nen speziellen Service für Rad-
touristen bieten.

Detox für mehr Wohlbefinden
(djd-k). Detox ist in. Denn 
verschiedene Belastungen - 
etwa durch Stress oder falsche 
Ernährung - können zu er-
höhter Infektanfälligkeit oder 
Erschöpfung führen. Eine Ent-
giftungskur ist dann oft eine 
gute Gegenmaßnahme. Der ge-
sundheitsfördernde Effekt des 
Fastens konnte in vielen Stu-
dien bewiesen werden. Es kann 
das Risiko von ernährungsbe-
dingten Erkrankungen sen-
ken, Entzündungen im Körper 

reduzieren und bei der Entgif-
tung des Darms unterstützen. 
Besonders populär ist Fasten 
nach Buchinger oder Mayr so-
wie das sogenannte Intervall-
fasten. Auf natürliche Weise 
unterstützen lässt sich gerade 
die Darmentgiftung etwa mit 
Panaceo Basic Detox Pure. Es 
enthält das Vulkanmineral Ze-
olith, das ungünstige Stoffe 
binden kann. Unter www.pan-
aceo.de gibt es mehr dazu.



Reischenau - 17 - Nr. 26/20

©
 E

dy
ta

 P
aw

lo
w

sk
a 

- 
F

ot
ol

ia
Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter jedem Wort, jeder Zahl, jedem Satz-
zeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

*Ihre Kleinanzeige erscheint in allen diesen Ausgaben:
Gablingen/Langweid, Welden/Adelsried, Zusmarshausen,  
Dinkelscherben, Fischach/Langenneufnach, Gessertshausen

Gehen Sie gleich auf www.wittich.de/Objekt72164
und geben Sie diese dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Ihre private Kleinanzeige Auflage 25.500

Einfach buchen und einmalig allen Blättern dabei sein.

schon ab 

10,- €

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 15,- € inkl. MwSt.

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto 
mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser Konto gezogene Lastschrift 
einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung 
des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

IBAN DE Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, 
Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, 
Fax 09191 7232-30 oder online unter: 

www.wittich.de/Objekt72164

Bankeinzug

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bargeld liegt bei

Datum Unterschrift

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

Schreiner Handmaschinen z.B.
Kreis/Stich/Lineal/Zug/Kappsäge;
Oberfräse; Bohrm.; Bohrer; Schleif-
ma. und Papier Spax-Torx ganze o.
halbe Pack Winkel 40/40-55/55-
80/80 spottbillig KG-Preis 2,50€

STO: 86872, Tel. 0171-4716561
oder ab 18 Uhr 08262-960709

Ehepaar, NR, sucht in Fischach
3-4 Zi.-Wohnung (ca. 80 m²), kein
DG, mögl. Dusche u. Garage, ab
Oktober od. später längerfristig zu
mieten. Tel. 015229776842

Wer hat ein (Bauern-)Haus zu
vermieten? Kann alt u./o. renovie-
rungsbedürftig sein. Am liebsten in
den Stauden. 0821/80 74 22 24
oder 0178/42 57 160

Stellplatz für Oldtimer, OT
Dinkelscherben. Alarm, eigener
Stromkreis, keine Werkstatt. Tel.
0177/2421096

Grünlandbetrieb sucht schöne
große Flächen zu kaufen oder
pachten. Spitzenpreise. Tel. 0160/
7205952

Grundstück oder Haus in
Lützelburg zu kaufen gesucht!
Tel. 0175-5873385

Suche dringend Fensterputzfee!

Wer putzt gerne Fenster? Wal-

kertshofen. Tel. 01 74/42 40 450

Suche Ackerfläche oder Wiese

zu kaufen. Andreas Kratzer, Tel.

0176 10227194

Große, blühende Vanda-

Orchideen zu verkaufen. Tel.

08236/9593269

Abbeten und Engels-Fürbitten

Telefon 08239/9595705

Fischach: Helle 2-Zi.-Küche,
Bad, WC, Balkon, Kelleranteil,
PKW-Stellplatz, neu renoviert, 1.
Stock, für 500,-€ + NK zu vermie-
ten. Tel. 0152-55493942

Handwerklich, freundlicher
Mann sucht Nebenjob für Haus,
Garten, Umzug, Instalation-Hei-
zung. Tel. 0152-02183697

Suche rüstigen Gartenfreund

zur Hilfe im Garten (Wollbach)

Tel. 0176-4457046 ab 16.00 Uhr

Kinderfahrrad für 8-jährigen

Jungen gesucht. Tel. 08291-1704

Suche zuverlässige
Reinigungskraft, im 2-Personen-
Haushalt, für 3 Std. pro Woche.
Tel. 08291-9793

Gebrauchter Gasgrill

abzugeben. Tel. 08294/311

Suche zum 01.10. 3-ZKB,

Balkon/Terrasse in Gessertsh.
und Umgebung. Bin 52 J. weibl,
verw, in Festanstellung. Tel.
08238/902169

Selbst. Handwerker sucht w.
Eigenbedarf kl. Bauernhof o. ähn-
liches. Auch renovierungsbedürftig.
Für Hobbytierhaltung, ab sofort
zum mieten. 0152/52499656

Jugendliche Schlafcouch für 2
Personen 50.-€, Kinderbett
140x70 cm mit neuwertiger
Matratze (Schlaraffia) + Bettzeug
120.-€, Tel. 0172-8216509

Verkaufe Sommerreifen Neu,

16565R1479S 80,-€, neuen

Wohnzimmersessel mit Aufstehhil-

fe. 300,-€. Tel. 08236/962439

anzeigen.wittich.de

•	Entsorgung	von	Gartenabfällen
	 Anlieferung	täglich	möglich,
	 Abholung	nach	Vereinbarung
•	Gartenarbeiten,
	 Baum-,	Heckenpflege
•	Rasen-,	Grünflächen	und	Biotoppflege
•	Forstarbeiten	und	Rodungen

Forst- und
Kommunalarbeiten
Frey	Ludwig,	Riederstr.	2
86850	Wollmetshofen
08236	1765

•	Brennholzverkauf
•	Häckselarbeiten,
	 Hackschnitzel
•	Problembaumfällungen
•	Wurzelstock	fräsen
•	Straßenränder	und	Gräben
	 mulchen	mit	Absaugung

Wer suchet, der findet!
Kleinanzeigen im Mitteilungsblatt .



Reischenau - 18 - Nr. 26/20

Veranstalter: Prime Promotion GmbH 

50 € pro Person vom 
Reisepreis kommen der 
Reiner Meutsch Stiftung 
FLY & HELP zugute und 
werden für einen Schul-
bau in Afrika verwendet.  
www.fly-and-help.de 

E-Mail:  
reisen@prime-promotion.de 

13-tägige Traumreise »Stars unter Afrikas Sternen«  
Namibia Rundreise 2021  

Vom 20.1. bis 1.2.2021:  
Buchungscode:  

LW21

pro Person 

ab 1.999 € 
inkl. Flug, Busrundreise,  
teilweise Halbpension 

und Konzert 
 

Erleben Sie auf dieser Busrundreise eines 
der schönsten Länder der Welt und die ein-
zigartige Atmosphäre eines Konzertes auf 
einer namibischen Lodge mit drei Highlights 
der deutschen Schlagerwelt: Mickie Krause, 
Ireen Sheer und Peter Wackel. Das Konzert 
„Stars unter Afrikas Sternen 2021“ zugunsten 
der Reiner Meutsch Stiftung FLY & HELP 
werden Sie noch lange in Erinnerung behalten. 

Tel.: 0214-7348 9548
Jetzt buchen unter:

(Mo.-Fr. 9-14 Uhr)

Inklusivleistungen: 
• Linienflug mit renommierter Airline von Frankfurt 

nach Windhoek und zurück in der Economy Klasse 
(Umsteigeverbindung möglich) 

• Flughafensteuern und Sicherheitsgebühren 
• Transfers im klimatisierten Reise- oder Minibus  
• 10 Übernachtungen in Hotels und Lodges der Mit-

telklasse (davon 6 Nächte Rundreise, 2 Nächte 
3,5* Midgard Country Lodge und 2 Nächte in 
Windhoek im 4* Safari Court Hotel) 

• 10x Frühstück, 5x Abendessen  
• Live-Show »Abenteuer Weltumrundung« 
• Konzert »Stars unter Afrikas Sternen« 
• »Pool-Party« mit DJ Goofy Förster 
• 2 Stadtrundfahrten (Windhoek und Swakopmund) 
• Eintritte in die Nationalparks laut Reiseverlauf 
• Ausflugsangebote optional zubuchbar 
• Deutschsprachige Reiseleitung  
• Reisepreissicherungsschein (abgesichert durch 
    tourVERS Touristik-Versicherungs-Service GmbH) 
 

• Kostenfreie Stornierungsoption bis 31.7.2020 

Konzert »Stars unter Afrikas Sternen«

Ireen Sheer, Peter Wackel und Mickie Krause

Ausführlicher Reiseverlauf unter: www.schlagernacht-namibia.de 20.1.-1.2. Frankfurt-Windhoek  13-täg. ab 1.999 €

Windhoek und Umgebung - Sossusvlei - Swakopmund - Etosha

Steiner GmbH & Co. KG
Industriestraße 1
86459 Margertshausen

Tel. 082 38 / 96 21 -0
info@steiner - tiefbau.de
www.steiner - tiefbau.de

Erdbewegung 
Abbrucharbeiten 
Straßen- und Pflasterbau
Kanal- und Rohrleitungsbau 
Spülbohrungen 
Containerdienst
Mobile Brech- und Siebanlagen
Zertifiziertes Recyclingmaterial

Kompetenz-Netzwerk für 
Steuerberatung und Wirtschaftsprüfung

IHRE STEUERKANZLEI 
MIT DEM PLUS

     HBplus Standorte: Augsburg | Burgau | Dinkelscherben | Donauwörth | Wertingen

In Kooperation mit:

Die HBplus unterstützt Privatpersonen, Freiberufler und 
Handwerker bis hin zum mittelständischen Unternehmen in 
ihren steuerlichen Angelegenheiten.

Vor Ort für Sie da mit einer Kanzlei im Herzen von Dinkelscherben.
Es beraten Sie langjährig erfahrene und bestens qualifizierte 
Mitarbeiter.
Sie erhalten dauerhaft zuverlässige und stets topaktuelle Steuer-
beratung.
Und falls es eines Spezialisten bedarf, schöpfen Sie zusammen 
mit Ihrem persönlichen Steuerberater vor Ort aus dem Spektrum 
unseres Kompetenz-Netzwerkes.
Unser Team in Dinkelscherben freut sich darauf, 
Sie kennenzulernen!

+
+

+

+

++

Ihr Plus bei HBplus:

HBplus Dinkelscherben GmbH
Steuerberatungsgesellschaft 
Siefenwanger Str. 6 • 86424 Dinkelscherben
Tel.: +49 (8292) 95093 - 0
dinkelscherben@hb-plus.tax

                                                www.hb-plus.tax



Reischenau - 19 - Nr. 26/20

Lösungen die begeistern

www.computent.de | +49 8249 90000 | Lehárweg 6 | D-86420 Diedorf

Stefan Mittermeier &  
Klaus Rauberger

Computer | Telefone | Netzwerke | 

          
          

Verkauf von iPad, PC und Notebook | 

         
         

         
         

    Reparatur defekter Computer

Terminvereinbarung: Josef Federle   |   86477 Adelsried   |   Oberes Wölfle 3 
Tel. 0170 9960420   |   josef.federle@hanse-haus.de   |   www.hanse-haus.de

Villa 165

Im Auftrag von Focus Money hat ServiceValue 2019 bereits zum 7.  Mal die 
Fairness der größten Fertighaushersteller einer genauen Prüfung unterzo-
gen. Hierzu wurden 1.500 Bauherren befragt, die in den Monaten zuvor ge-
baut haben. Ziel war es herauszufinden, wie fair und partnerschaftlich die 
Anbieter mit ihren Kunden umgehen. Wie bereits in den Jahren zuvor schnitt 
Hanse Haus erneut überragend ab und wurde zum 7.  Mal Testsieger. In allen 
sechs Fairness-Kategorien wurde die Bestnote „sehr gut“ erreicht. Nähere 
Informationen zur Studie erhalten Sie auf der Hanse Haus-Webseite.

2019 wurde Hanse Haus erneut fairster Fertighaus-Anbieter

Großer Preis des Mittelstandes

Hanse Haus ist eines von drei  
Unternehmen, das 2019 die  
höchste Auszeichnung auf  
Bundesebene als „Premier“ erhielt

Rechtsanwältin 
Monika knieleR

+ Ehescheidungen  
 (kompetent und diskret)

+ Unfallregulierungen 
 (Inland und Ausland)

+ Bußgeld- und Strafverfahren 
 (Keine Angaben ohne Anwalt)

+ Mietrecht 
 (Mieter und Vermieter)

+ Patientenverfügungen 
 (rechtssichere Formulierung)

+ Inkasso 
 (Ärzte und Gewerbetreibende)

Remboldstraße 5 – 86356 Neusäß – Telefon: 0821 / 24676-0
Fax: 0821 / 24676-40 – E-Mail: ra-knieler@web.de

www.anwaltskanzlei-knieler.de

Sonn- und feiertags von 7.30 bis 10.30 Uhr geöffnet.

Dinkelscherben · Augsburger Straße 66

Angebot

Angebot vom 25.06. bis 01.07.2020

Schweinerückensteak
mariniert + natur 100 g 1,25 Euro 
Rote + Käsegriller 100 g 1,10 Euro 
Lyoner im Ring 100 g 1,05 Euro
Kalbskäse zum Backen 100 g 1,08 Euro

Alles aus eigener Schlachtung!
Unsere Öffnungszeiten sind:

Montag - Samstag 7 Uhr - 13 Uhr und 14.30 Uhr - 18 Uhr
Mittwoch 7 Uhr - 13 Uhr · Samstag 7 Uhr - 12.30 Uhr

Tel.-Nr.: 08292 – 1378 · Fax-Nr.: 08292 – 1425

Dinkelscherben, Marktstr. 27

Kurz vor Annahmeschluss
laufen bei uns die Telefone heiß!☎Geben Sie Ihre Anzeige rechtzeitig vor Annahmeschluss auf



Reischenau - 20 - Nr. 26/20

0176 / 5511903
Tel. 08236 / 16 29

• Kombi-Limousine Taxi
• Großraumtaxi
• Rollstuhltransport
•  Krankenfahrten aller Kassen 

(Dialyse-, Chemotherapie- und 
 Bestrahlungsfahrten)

Sitz: FischachTAXI Augsburg West

Gerne auf Vorbestellung!

 

  
  

        Rechtsanwalt Steffen KrauS

Dipl.-Jurist (Univ.) | wirtschaftsjurist (Univ. Bayreuth)
augsburger str.1 | 86441 Zusmarshausen

telefon: 08291 34000-51
kanzlei@rechtsanwalt-zusmarshausen.de

www.rechtsanwalt-zusmarshausen.de

Mehrwertsteuer geschenkt
auf Ihren gesamten Einkauf

gültig vom 25.06. - 30.06.2020

Bahnhofstraße 1 • 86424 Dinkelscherben • Telefon: 0 82 92 / 16 60 
Telefax: 0 82 92 / 27 61 • E-mail: Bekleidungshaus-Kraus@t-online.de

Willkommen bei MARXER BERATUNG

Am 1. Juli 2020 starten wir mit viel Erfahrung und Engage-
ment in der Siefenwanger Straße 8 in Dinkelscherben  
für Sie durch! Gerne können Sie vorab mobil unter  
0172-8486214 oder unter info@marxer-beratung.de  
einen Termin vereinbaren.

Mein Team und ich freuen uns auf Sie!
Ihre Michaela Marxer

MARXER BERATUNG
Telefon 08292-9199814 | Siefenwanger Str. 8 | 86424 Dinkelscherben

S T EU E R
S I CH E RH E I T

S E RV I C E

Dinkelscherben | Tel.: 0176 59680955

www.rollladen-maier.de

 

3 x 2,5 m  |   3995,– €
Angebot freibleibend

FENSTER | TÜREN | ROLLLÄDEN

ALU-CARPORT
 Doppelstegplatten

 Lieferung & Montage 
im Umkreis von 30 km

Abbildung zeigt 6 x 3,5 m Carport mit  

optionaler Alu-Dachrinne inkl. -Fallrohr

www.Traumurlaub-See.de

50%
auf ausgewählte

Fassungen &  
Sonnenbrillen
vom 22.06. - 14.07.2020

bis zu

Wir bauen um –
Sie stauben ab!

Nicht mit anderen Gutscheinen oder Preisnachlässen kombinierbar. 
Pro Kauf nur ein Gutschein/Nachlass möglich. 

Nicht mit früheren Kaufverträgen verrechenbar.

nur in Stadtbergen, Wankelstr. 1


